

Chiffre d'affaires 9 mois au 30 septembre 2018 en croissance de +10,1%

- Croissance très soutenue au 3^{ème} trimestre : +20,3%, dont +13,4% en organique
- Forte croissance en Nuclear sur 9 mois : +15,7% en organique
- Confirmation des objectifs annuels

Paris, le 8 novembre 2018 à 17h35 – Assystem S.A. (ISIN : FR0000074148 - ASY), groupe international d'ingénierie, annonce aujourd'hui le chiffre d'affaires réalisé au 3^{ème} trimestre 2018 et pour les neuf premiers mois de l'exercice en cours.

Chiffre d'affaires consolidé 2018 et variations par rapport à 2017 (non audité)

En millions d'euros	9 mois 2017	9 mois 2018	Variation totale	Variation organique*
Groupe	293,4	323,0	10,1%	4,6%
Energy & Infrastructure	252,6	283,3	12,2%	4,8%
Staffing	34,4	33,1	-3,5%	2,9%
Divers	6,4	6,6	-	-

* A périmètre comparable et taux de change constant.

Sur les neuf premiers mois de l'exercice 2018, Assystem enregistre une croissance de son chiffre d'affaires consolidé de +10,1%, dont +4,6% de croissance organique, +7,1% d'effet périmètre et -1,6% d'effet de la variation des taux de change. Il n'y a aucun impact calendaire sur la période, le nombre de jours ouvrés étant le même que sur les neuf premiers mois de 2017.

La croissance du chiffre d'affaires enregistrée au 3^{ème} trimestre est en forte accélération, à +20,3% (dont +13,4% en organique, +7,4% d'effet périmètre et -0,5% d'effet de la variation des taux de change).

ENERGY & INFRASTRUCTURE

La croissance totale du chiffre d'affaires d'Energy & Infrastructure (283,3 millions d'euros sur les neuf premiers mois de l'exercice 2018) est de +12,2%, dont +4,8% de croissance organique, +8,5% d'effet périmètre et -1,1% d'effet de la variation des taux de change.

Les activités Nuclear, à 181,2 millions d'euros, sont en croissance totale de +21,2%, dont +15,7% de croissance organique, +6,6% d'effet périmètre et -1,1% d'effet de la variation des taux de change. Au 3^{ème} trimestre, la croissance totale est de +26,6% (dont +20,6% en organique), portée par l'activité en France et au Moyen-Orient.

Le chiffre d'affaires d'Energy Transition & Infrastructures, à 102,1 millions d'euros, est en décroissance de 0,9%, dont -11,3% en organique, +11,4% d'effet périmètre et -1,0% d'effet de la variation des taux de change. Au 3^{ème} trimestre, la croissance totale est de +15,1%, dont +4,2% en organique. Les activités de *building infrastructure* de Radicon sont maintenant en croissance, comme attendu, et celles réalisées en sciences de la vie ne sont plus affectées par la réorganisation juridique menée à bien au premier semestre.

STAFFING

Avec un chiffre d'affaires de 33,2 millions d'euros, l'activité Staffing est en progression à taux de change constant de +2,9%. L'essentiel du chiffre d'affaires étant réalisé en dollar américain et en devises liées au dollar américain, l'évolution des taux de change a un impact de -6,4% sur les données publiées. Au 3^{ème} trimestre, l'activité s'inscrit en progression de +7,9%, dont +1,7% d'impact de la variation des taux de change.

EFFECTIFS

Au 30 septembre 2018, le groupe Assystem emploie 5 432 collaborateurs.

ASSYSTEM TECHNOLOGIES GROUPE

Sur les neuf premiers mois de l'exercice 2018, le chiffre d'affaires d'Assystem Technologies Groupe, dont Assystem détient 38,2% du capital, s'élève à 769,1 millions d'euros, à comparer à 492,2 millions d'euros sur les neuf premiers mois de l'exercice 2017. La croissance totale est de +56,3%, dont +8,8% de croissance organique, +48,1% d'effet périmètre (résultant pour l'essentiel de l'intégration de SQS sur les mois de février à septembre 2018) et -0,6% d'effet de la variation des taux de change.

PERSPECTIVES 2018

Assystem confirme les objectifs annuels suivants :

- une croissance de son chiffre d'affaires 2018 publié d'au moins 10% par rapport à 2017, dont au moins +15% au second semestre ;
- un montant de ROPA consolidé au moins équivalent à celui dégagé en 2017 (26,0 M€), et en progression marquée au second semestre par rapport au ROPA dégagé au second semestre 2017 ;
- un free cash-flow supérieur à 5% du chiffre d'affaires annuel.

CALENDRIER FINANCIER 2019

- 6 février : Chiffre d'affaires annuel 2018
- 18 mars : Résultats annuels 2018 – Réunion de présentation le 19 mars à 8h30
- 29 avril : Chiffre d'affaires du 1^{er} trimestre 2019
- 16 mai : Assemblée générale des actionnaires
- 30 juillet : Chiffre d'affaires semestriel 2019
- 9 septembre : Résultats semestriels 2019 – Réunion de présentation le 10 septembre à 8h30
- 30 octobre : Chiffre d'affaires du 3^{ème} trimestre 2019

A PROPOS D'ASSYSTEM

Assystem est un groupe international d'ingénierie. Au cœur de l'industrie depuis plus de 50 ans, le Groupe accompagne ses clients dans la maîtrise de leurs investissements industriels tout au long de leur cycle de vie. Assystem S.A. est cotée sur Euronext Paris.

Plus d'informations sur www.assystem.com / Retrouvez Assystem sur Twitter : @Assystem

CONTACTS

Philippe Chevallier

Directeur général délégué Finances
Tél. : 01 55 65 03 10

Anne-Charlotte Dagorn

Directrice de la Communication
acdagorn@assystem.com
Tél. : 06 83 03 70 29

Agnès Villeret

Relations investisseurs - Komodo
agnes.villeret@agence-komodo.com
Tél. : 06 83 28 04 15

DONNEES PAR TRIMESTRE

En millions d'euros	T1 2017	T1 2018	Variation totale	Variation organique*
Groupe	103,1	107,9	+4,6%	+0,1%
Energy & Infrastructure	88,4	94,5	+6,8%	-0,4%
Staffing	12,2	11,1	-9,4%	+2,4%
Divers	2,5	2,3	-	-

En millions d'euros	T2 2017	T2 2018	Variation totale	Variation organique*
Groupe	101,4	108,2	+6,8%	+1,5%
Energy & Infrastructure	87,1	94,6	+8,7%	+1,5%
Staffing	12,1	11,2	-7,0%	+0,6%
Divers	2,2	2,4	-	-

En millions d'euros	T3 2017	T3 2018	Variation totale	Variation organique*
Groupe	88,9	106,9	+20,3%	+13,4%
Energy & Infrastructure	77,1	94,2	+22,2%	+14,5%
Staffing	10,1	10,9	+7,9%	+6,2%
Divers	1,7	1,8	-	-

* A périmètre comparable et taux de change constant.